
~ o oJ} 
o 

(..(\,.:.:~ ,. t-.:c) l)t l /, 

C I UDAD C> E M É XI CO 

JOSÉ CARLOS ACOSTA RUÍZ 

Alcalde en Xochimilco 
Presente 

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SUBSECRETARÍA DE CAPITAL HUMANO Y ADMINISTRACIÓ N 

Ciudad de México, a 10 de julio de 2019 

SAF/ SSCH/ / 2019 
--- ~ ". •¡,;.-, l'lt i u· V C,• é V rl 

Me refiero al oficio número XOCHB-ALX/00360/2019 de fecha 02 de ju lio del presente, mediante 
el cual so licita el registro de la Estructura Orgánica de la Alcaldía Xochimilco. 

En virtu d de lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 33 numeral l de la 
Constitución Política de la Ciudad de México; 3 fracción IV, 6, 11 último pá rrafo, 16 fracción 11, 18, 
20 fracciones IX, XIII y XX, y 27 fracciones XXIX, XXX, XXXII I, y XLIX de la Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México; 7 inciso H) numeral 1, 30 
fracción XXXVII y 106 fracciones 1,11 ,V y XXVI del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la 
Administración Pública de la Ciudad de México; sirva encontrar anexo al presente, el Registro de 
Estructura Orgánica No. OPA-XOCH-12/160719 de la Alcaldía en Xochimilco, con vigencia a partir 
del 16 de julio de 2019. 

Asimismo, le informo que, con motivo de la em isión del Registro de la Estructura Orgánica, la 
Alcaldía Xochimilco, tendrá que realizar la publicación de l registro correspond iente en la Gaceta 
Oficial de la Ciudad de México; así mismo deberá inicia r con las acciones conducentes ante la 
Coordinación General de Evaluación, Modernizació n y Desarrollo Administrativo, pa ra el 
registro de su Manual Administrativo. 

Sin otro particular, reitero a usted mi distingu ida consideración y respeto . 
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ALCALDÍA XOCHIMILCO 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 33 numeral 1 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 3 
fracción IV, 6, 11 último párrafo, 16 fracción 11, 18, 20 fracciones IX, XIII y XX, y 27 fracciones XXIX, XXX, XXXIII, y XLIX de la 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México; 7 inciso H) numeral 1, 30 
fracción XXXVII y 106 fracciones 1,11,Vy XXVI del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública 

de la Ciudad de México; se procede al registro de la Estructura Orgánica de la Alcaldía Xochimilco. 

La Alcaldía Xochimilco, presentó su Estructura Orgánica conforme a los artículos 31 fracción VIII y 71 de la Ley Orgánica 
de las Alcaldías de la Ciudad de México; la estructura orgánica toma en consideración los principios rectores que 
demanda la Constitución Política de la Ciudad de México, principios bajo los cuales se regirá la Administración Pública 
de la misma; así como el apego al articulo 118 de la Ley de Austeridad, Transparencia en Remuneraciones, 
Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México, donde se establece que las Estructuras Organizacionales 
deberán realizarse mediante adecuaciones presupuestarias compensadas. 

�~� ANTECEDENTES 

La Alcaldía Xochimilco conforme a la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad de México, señala que la administración 
pública de las alcaldías corresponde a las alcaldesas y alcaldes, asimismo ellos tendrán atribuciones exclusivas en 
materias de gobierno y régimen interior, obra pública, desarrollo urbano y servicios púbicos, movilidad, vía pública y 
espacios públicos, desarrollo económico y social, cultura, recreación y educación, asuntos jurídicos, rendición de 
cuentas, protección civil y, participación de derecho pleno en el Cabildo de la Ciudad de México. 

Para la atención de los asuntos de su competencia el órgano Político Administrativo Xochimilco, t iene registrada por 
la Secretaría de Finanzas, la Estructura Orgánica contenida en el dictamen que a continuación se describe: 

UNIDAD 

ADMINISTRATIVA 

Órgano Político 
Administrativo en 

Xochimilco 

REGISTRO MEDIANTE OFICIO 

OPA-XOCH-01-011118 

3 

VIGENCIA 

01/11/18 
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ALCALDÍA XOCHIMILCO . 

~ REGISTRO 
Atendiendo el compromiso de gobierno de mejorar en calidad y oportunidad la prestación del servicio público en 
todos los sectores de la Administración Pública de la Ciudad de México, la Secretaría de Administración y Finanzas a 
través de la Coordinación General de Evaluación, Modernización y Desarrollo Administrativo, registra la Estructura 
Orgánica de la Alcaldía Xochimilco, con vigencia a partir del 16 de julio de 2019, por lo que deberá ajustarse de manera 

estricta a los términos del presente registro, así como a los organigramas anexos. 

CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Alcaldía 

Secretaría Particular 

Líder Coordinador de Proyectos de la Unidad de Transparencia 

Coordinación de Asesores y Planeación del Desarrollo 

Asesor "A" 

Asesor "B" 

Asesor"(" 

Coordinación de Ventanilla Única 

Líder coordinador de Proyectos de Operación y Atención a Trámites " A" 

Líder Coordinador de Proyectos de Operación y Atención a Trámites "B" 

líder Coordinador de Proyectos de Operación y Atención a Trámites "C" 

Coordinación de Comunicación Social 

Líder Coordinador de Proyectos de Comunicación Social " A" 

Líder Coordinador de Proyectos de Comunicación Social " B" 

Coordinación del Centro de Servicios y Atención Ciudadana 

4 

NIVEL 

47 

40 

23 

42 

29 

29 

29 

29 

23 

23 

23 

29 

23 

23 

29 
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1 

1 

1 

1 

1 

20 

CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Coordinación de Seguridad Ciudadana 

Líder Coordinador de Proyectos de Seguridad Ciudadana 

Dirección de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil 

Jefatura de Unidad Departamental de Evaluación y Dictámenes 

Jefatura de Unidad Departamental de Operación de Brigadas 

TOTAL DE LA OFICINA DE LA ALCALDÍ A XOCHIMILCO 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Dirección General de Asuntos Jurídicos y de Gobierno 

Líder Coordinador de Proyectos de Operación Administrativa en Jurídico y de 

Gobierno 

Dirección Jurídica 

Subdirección de Legalidad 

Líder Coordinador de Proyectos de Asuntos Jurídicos 

Jefatura de Unidad Departamental de Calificación de Infracciones 

Jefatura de Unidad Departamental de Amparos y de lo Contencioso 

Jefatura de Unidad Departamental de Asesoría Jurídica 

Subdirección de Regularización de la Tenencia de la Tierra 

Jefatura de Unidad Departamental de Regularización Territorial y Tenencia de 

la Tierra 

5 

29 

23 

40 

25 

25 

NIVEL 

45 

23 

40 

29 

23 

25 

25 

25 

29 

25 

1 
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1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Jefatura de Unidad Departamental de Resguardo de la Propiedad 

Subdirección de Verificación y Reglamentos 

Jefatura de Unidad Departamental de Clausuras y Sanciones 

Jefatura de Unidad Departamental de Verificación 

Dirección de Gobierno 

Subdirección de Reordena miento, Mercados y Panteones 

Jefatura de Unidad Departamental de Giros Mercantiles y Espectáculos 

Públicos 

Jefatura de Unidad Departamental de Vía Pública 

Jefatura de Unidad Departamental de Panteones 

Jefatura de Unidad Departamental de Mercados 

Subdirección de Movilidad 

Jefatura de Unidad Departamental de Planeación y Estrategias de Movilidad 

Jefatura de Unidad Departamental de Servicios al Público 

23 TOTAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS Y DE 

CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN ~~-- ·"' ...-........,. ,.__-...... -

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Dirección General de Administración 

Enlace de Control Administrativo 

Líder Coordinador de Proyectos de Seguimiento Administrativo 

6 

25 

29 

25 

25 

40 

29 

25 

25 

25 

25 

29 

25 

25 

NIVEL 

45 

21 

23 
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1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
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Dirección de Finanzas y Recursos Humanos 

Subdirección de Recursos Humanos 

Jefatura de Unidad Departamental de Empleo, Registro y Movimientos 

Jefatura de Unidad Departamental de Relaciones Laborales 

Jefatura de Unidad Departamental de Nóminas, Pagos y Presupuesto 

Jefatura de Unidad Departamental de Capacitación y Desarrollo de 

Personal 

Jefatura de Unidad Departamental de Modernización Administrativa 

Subdirección de Recursos Financieros 

Líder Coordinador de Proyectos de Control de Informes Financieros"A" 

Líder Coordinador de Proyectos de Control de Informes Financieros" B" 

Jefatura de Unidad Departamental de Contabilidad 

Jefatura de Unidad Departamental de Control Presupuesta! 

Subdirección de Autogenerados 

Líder Coord inador de Proyectos de Control de Ingresos y Egresos 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios Generales 

Subdirección de Recursos Materiales 

Líder Coordinador de Proyectos de Registro de Requisiciones y 

Cotizaciones 

Jefatura de Unidad Departamental de Adquisiciones 

Jefatura de Unidad Departamental de Almacenes e Inventarios 

Subdirección de Informática 

Líder Coordinador de Proyectos de Telecomunicaciones 

Líder Coordinador de Proyectos de Soporte Técnico 

Jefatura de Unidad Departamental de Sistemas 

7 

40 

32 

25 

25 

25 

25 

25 

29 

23 

23 

25 

25 

29 

23 

40 

29 

23 

25 

25 

29 

23 

23 

25 
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1 

1 

1 

29 

CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Subdirección de Servicios Generales 

Jefatura de Unidad Departamental de Atención a Servicios Generales y 

Archivo 

Jefatura de Unidad Departamental de Control y Mantenimiento 

Vehicular 

TOTAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Dirección General de Obras y Desarrollo Urbano 

Líder Coordinador de Proyectos de Operación Administrativa 

Dirección de Obras Públicas 

Subdirección de Seguimiento de Obras Públicas 

Jefatura de Unidad Departamental de Obras Viales 

Jefatura de Unidad Departamental de Obras, Agua Potable y Drenaje 

Jefatura de Unidad Departamental de Mantenimiento a Edificios Públicos 

Jefatura de Unidad Departamental de Mantenimiento a Escuelas 

Subdirección Técnica 

Líder Coordinador de Proyectos de Estudios de Anteproyectos "A" 

Líder Coordinador de Proyectos de Estudios de Anteproyectos "B" 

8 

29 

25 

25 

g 
NIVEL 

45 

23 

40 

29 

25 

25 

25 

25 

29 

23 

23 
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1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

19 

CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Jefatura de Unidad Departamental de Concursos, Contratos Y 

Estimaciones 

Jefatura de Unidad Departamental de Avance Físico-Financiero 

Jefatura de Unidad Departamental de Proyectos 

Dirección de Manifestaciones, licencias y Desarrollo Urbano 

Subdirección de Manifestaciones y Licencias de Construcción 

Jefatura de Unidad Departamental de Manifestaciones, Alineamientos Y 

Números Oficiales 

Subdirección de Desarrollo Urbano 

Jefatura de Unidad Departamental de Uso de Suelo y Programas de 

Desarrollo Urbano 

TOTAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE OBRAS Y DESARROLLO URBANO 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Dirección General de Servicios Urbanos 

Líder Coordinador de Proyectos Urbanos 

Dirección de Servicios y Operación Urbana 

Subdirección de Servicios de Limpia 

Jefatura de Unidad Departamental de Barrido y Recolección 

Subdirección de Parques, Jardines y Alumbrado 

9 

25 

25 

25 

40 

29 

25 

29 

25 

NIVEL 

45 

23 

40 

29 

25 

29 







CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

13 

REGISTRO OPA-XOCH-12/160719 

ALCALDÍA XOCHIMILCO 

@i:t;i.3t•'.rn@~II ~\M!. lilll'üW:Wl~l •ll'l(;( •l~I fü@ 
·,. l:fít •1It•1~1C.!!•1 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Dirección General de Turismo y Fomento Económico 

Dirección de Turismo 

Subdirección de Planeación Turística 

Jefatura de Unidad Departamental de Promoción Turística 

Jefatura de Unidad Departamental de Desarrollo Turístico 

Subdirección de Operación y Servicios Turísticos 

Líder Coordinador de Proyectos de Operación Turística 

Jefatura de Unidad Departamental de Servicios Turísticos 

Dirección de Fomento Económico y Cooperativo 

Subdirección de Asesoría y Proyectos Productivos 

Líder Coordinador de Proyectos de Promoción a la Inversión 

Subdirección de Comercialización y Fomento Cooperativo 

Líder Coordinador de Proyectos de Orientación a Productores Artesanales 

TOTAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TURISMO Y FOMENTO 

ECONÓMICO 

12 

NIVEL 

44 

39 

29 

25 

25 

29 

23 

25 

39 

29 

23 

29 

23 
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CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

9 
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DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Dirección General de Participación Ciudadana 

Subdirección de Acciones lnterinstitucionales y Vinculación Ciudadana 

Líder Coordinador de Proyectos de Participación Ciudadana "A" 

Líder Coordinador de Proyectos de Participación Ciudadana "B" 

Líder Coordinador de Proyectos de Participación Ciudadana "C" 

Líder Coordinador de Proyectos de Participación Ciudadana "D" 

Subdirección de Programas Comunitarios 

Líder Coordinador de Proyectos de Programas 

Comunitarios "A" 

Líder Coordinador de Proyectos de Programas 

Comunitarios "B" 

TOTAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

13 

NIVEL 

44 

29 

23 

23 

23 

23 

29 

23 

23 
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r: 

CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

14 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Dirección General de Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable 

Líder Coordinador de Proyectos de Seguimiento de Asuntos 

Administrativos 

Dirección de Desarrollo Sustentable 

Subdirección de Producción Agroforestal 

Líder Coordinador de Proyectos de Producción Agroforestal 

Subdirección de Proyectos Sustentables 

Líder Coordinador de Proyectos de Orientación a Productores 

Agropecuarios 

Dirección de Recursos Naturales 

Subdirección de Conservación Ecológica 

Líder Coordinador de Proyectos de Vigilancia Ambiental 

Líder Coordinador de Proyectos de Mantenimiento de Canales 

Líder Coordinador de Proyectos de Reciclamiento y Producción 

Subdirección de Planeación Ambiental y Sustentabilidad 

Líder Coordinador de Proyectos de Preservación y Educación Ambiental 

TOTAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE MEDIO AMBIENTE Y 

DESARROLLO SUSTENTABLE 

14 

NIVEL 

45 

24 

39 

29 

23 

29 

23 

39 

29 

23 

23 

23 

29 

23 
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Adicionalmente, se cuenta con las siguientes plazas de Concejales. 

CANTIDAD 

ESTRUCTURA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

10 

CONCEJALES 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO 

Concejal "A" 

Concejal "B" 

Concejal "C" 

Concejal "D" 

Concejal "E" 

Concejal "F" 

Concejal "G" 

Concejal "H" 

Concejal "I" 

Concejal • J" 

TOTAL DE CONCEJALES 

NIVEL 

691 

691 

691 

691 

691 

691 

691 

691 

691 

691 

172 GRAN TOTAL DE LA ALCALDÍA XOCHIMILCO 

La presente estructura queda registrada ante la Secretaría de Administración y Finanzas, dejando sin efecto el 
registro otorgado mediante oficio OPA-XOCH-01-011118 autorizado con anterioridad. 

Subsecretario de Capital Humano y 
Administración 

f 

15 

RAQUEL CHAM O DE LA ROSA 

Coordinadora G n ral de Evaluación, 
Modernización y Desarrollo Administrativo 
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ORGANIGRAMAS 

16 
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